

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر طرحواره درمانی بر ذهنیتهای طرحواره‌های کودکان در بیماران با سوء مصرف مواد دارای نشانه‌های اختلال شخصیت مرزی

محل انتشار:

دوازدهمین کنفرانس بین‌المللی دستاوردهای نوین پژوهشی در علوم تربیتی، روانشناسی و علوم اجتماعی (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسندگان:

قاسم آهی - استادیار گروه روانشناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بیرجند

سپیده دانشور - کارشناسی ارشد روانشناسی شخصیت دانشگاه آزاد بیرجند

خلاصه مقاله:

اعتیاد پدیده پیچیده‌ای است که تحت تاثیر عوامل متعددی از جمله ذهنیتهای طرحواره‌ای قرار دارد، همچنین همبودیالایی با اختلالات شخصیت از جمله اختلال شخصیت مرزی دارد. لذا ضرورت شناسایی و ارائه خدمات درمانی به منظور پیشگیری و درمان این پدیده بیش از پیش احساس میشود. در این راستا پژوهش حاضر با هدف بررسی تاثیر طرحواره درمانی بر ذهنیتهای طرحواره‌های کودکان در بیماران با سوء مصرف مواد دارای نشانه‌های اختلال شخصیت مرزی انجام شد. این پژوهش یک مطالعه نیمه آزمایشی با طرح پیش‌آزمون-پس‌آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری این پژوهش را کلیه معتادین با سوء مصرف مواد دارای نشانه‌های اختلال شخصیت مرزی که در بازه زمانی ششماهه دوم سال ۱۳۹۸ به مراکز مشاوره در شهر بیرجند مراجعه کرده بودند، تشکیل داد. تعداد اعضای نمونه در این پژوهش ۴۰ نفر از افرادی که حاضر به همکاری بودند و ملاکهای ورود به پژوهش را داشتند، تشکیل دادند. این نمونه به شیوه در دسترس انتخاب و به طور تصادفی به دو گروه آزمایش (۲۰ نفر) و کنترل (۲۰ نفر) منتسب شدند. روش اجرای مداخله طرحواره درمانی به صورت آموزش در طی ۸ جلسه برای گروه آزمایش بود و گروه کنترل آموزشی را دریافت نکردند. ابزار گردآوری داده‌ها نیز پرسشنامه سوء مصرف مواد اسکینر (۱۹۸۲)، مقیاس شخصیت مرزی جکسون و کلاریج (۱۹۹۱) و پرسشنامه ذهنیت طرح-واره‌های یانگ (۲۰۰۸) بود. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از تحلیل کوواریانس تک و چندمتغیره استفاده شد. نتایج تحلیل داده‌ها نشان داد که طرحواره درمانی بر ذهنیتهای طرحواره‌ای در بیماران با سوء مصرف مواد دارای نشانه‌های اختلال شخصیت مرزی اثر معناداری دارد. ($P < 0/05$) با توجه به نتایج به دست آمده، پیشنهاد میشود برای بهبود ذهنیتهای طرحواره‌ای در بیماران با سوء مصرف مواد دارای نشانه‌های اختلال شخصیت مرزی از مداخله طرحواره درمانی بهره گرفته شود.

کلمات کلیدی:

طرحواره درمانی، ذهنیتهای طرحواره‌ای، سوء مصرف مواد، اختلال شخصیت مرزی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1708131>

